



АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

р.п. Сосновка

24.04.2023 № 227

О предоставлении мер социальной поддержки участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной республики, Луганской Народной республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в муниципальных образовательных организациях Сосновского района

В соответствии с пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", статьей 16 Закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131 — ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом Сосновского района Тамбовской области, в целях социальной поддержки участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной республики, Луганской Народной республики, Херсонской и Запорожской областей администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить меры социальной поддержки участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в муниципальных образовательных организациях Сосновского района (далее - меры социальной поддержки) в виде:

предоставления бесплатного горячего питания (обед) обучающимся в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования;

освобождения от родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования (далее - родительская плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми);

освобождения от взимания стоимости обучения за платные образовательные услуги обучающимся в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, дополнительного образования (далее соответственно - плата за образовательные услуги,

образовательные организации);

предоставления права на внеочередное зачисление в муниципальную образовательную организацию, реализующую программу дошкольного образования;

предоставления права на внеочередной перевод ребенка в другую наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную образовательную организацию, реализующую программу общего образования;

зачисление на бесплатной основе в первоочередном порядке в группы продленного дня детей 1-6 классов, обучающихся в муниципальных образовательных организациях;

- 2. Утвердить Порядок предоставления мер социальной поддержки участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в муниципальных образовательных организациях Сосновского района, согласно приложению.
- 3. Установить, что лицам, которым были предоставлены меры социальной поддержки в соответствии с постановлением администрации района от 20.12.2022 № 803 «О дополнительных мерах социальной поддержки семьям граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации» (с изменениями, внесенными постановлением администрации района от 03.02.2023 № 68), в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", и членов их семей", меры социальной поддержки, предусмотренные настоящим постановлением, предоставляются на основании ранее принятых решений образовательных организаций.
- 4. Руководителям муниципальных образовательных организаций района обеспечить исполнение данного постановления.
 - 5. Признать утратившими силу:

постановление администрации района от 20.12.2022 № 803 «О дополнительных мерах социальной поддержки семьям граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации» (с изменениями, внесенными постановлением администрации района от 03.02.2023 № 68);

постановление администрации района от 03.02.2023 № 69 «О внесении изменений в Порядок установления размера, начисления, взимания платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, в муниципальных образовательных организациях Сосновского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования».

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня первого официального опубликования в периодическом печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления

Сосновского района Тамбовской области «Газета Сосновского района».

- 7. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации Сосновского района в информационнот телекоммуникационной сети «Интернет».
- 8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района Нагайцеву С.В.

Глава района



А.А. Дьяконов